nulla est occultatio, was zu verheimlichen keine Möglichkeit ist. — totis moenibus ist Abl. des Ortes, der eine Verbreitung über einen Gegenstand bezeichnet: an jeder Stelle der Mauer. — iaci coepti sunt: Beispiel für das Passiv coeptum esse mit dem Inf. Pass. — testudine facta: 1, 24 ist testudo erklärt und Bedeutung und Uebersetzung des Ablat. angegeben. — portas succedunt: d. W. A. klammert portas ein: es ist entbehrlich. — nulli: über die Stellung s. 1, 2 zu apud Helvetios etc. Ausserdem vergl. 7, 20 u. 2, 35 zu d. W. — summa nobilitate übers. nach 1, 18 zu summa audacia. — gratia: s. 1, 9 zu dem Worte. — qui — praefuerat übers. substantiv. Das Plusquamperf. erkläre: qui praepositus fuerat et tum praecerat. — mittit — sese sustinere non posse: s. 1, 47; achte auf den absoluten Gebrauch von sustinere.

Cap. 7. Eo = in urbem; s. 1, 38 S. 34b zu ibi. — usus: man erwartet das Particip. Praes. in Bezug auf mittit; usus heisst aber eigentlich: nachdem er in Gebrauch genommen hatte; übers. es aber durch eine Präposition. — Numidas: diese, sowie die Creter und Balea-

leares subsidio oppidanis mittit; quorum adventu et Remis cum spe defensionis studium propugnandi accessit, et hostibus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit. Itaque paulisper apud oppidum morati agrosque Remorum depopulati omnibus vicis aedificiisque, quos adire potuerant, incensis ad castra Caesaris omnibus copiis contenderunt et ab milibus passuum minus II castra posuerunt; quae castra, ut fumo atque ignibus significabatur, amplius milibus passuum VIII in latitudinem patebant.

8. Caesar primo et propter multitudinem hostium et propter eximiam opinionem virtutis proelio supersedere statuit, cotidie tamen equestribus proeliis, quid hostis virtute posset et quid nostri auderent, periclitabatur. Ubi nostros non esse inferiores intellexit, loco pro castris ad aciem instruendam natura opportuno atque idoneo, quod is collis, ubi castra posita erant, paululum ex planicie editus tantum adversus in latitudinem patebat, quantum loci acies instructa occupare poterat, atque ex utraque parte lateris deiectus habebat et in frontem leniter fastigatus paulatim ad planiciem redibat, ab utroque latere eius collis transversam fossam obduxit circiter passuum CD et ad extremas fossas castella constituit ibique tormenta collocavit, ne, cum aciem instruxisset, hostes, quod tantum multitudo poterant, ab lateribus pugnantibus suos circumvenire

ren, waren leichte Fussoldaten. — adventu: Verbalsubstantiva im Ablativ bezeichnen öfters Zeit, vgl. 1, 50 solis occasu, oder zugleich Zeit und Grund, wie hier adventu; gewöhnlich durch „nach“ zu übersetzen. — studium accessit: dafür 7, 70 animus augetur. — potiundi oppidi: potius wurde auch, obwohl selten, mit Accus. verbunden, darum kann es auch im Gerundiv stehen. — omnibus vicis aedificiisque, quos: das Relativ auf vicos als den umfassenderen und wichtigeren Begriff bezogen. — incensis ziehe zu contenderunt und übers. es nach 1, 3 b. u. d. — omnibus copiis: wofür der blosser Ablativ ein Beispiel? Ausserdem vergl. 3, 23 zu magna cum hom. multitudine. — ab milibus: a bezeichnet die Entfernung, den Abstand in einer Entfernung von. Vergl. 4, 22: huc accedebant — naves, quae ex eo loco ab milibus passuum octo vento tenebantur. — castra — quae — castra: Beispiel zu einem bekannten Sprachgebrauch.

Cap. 8. virtutis übers. nach 1,

2 zu regni b. — loco idoneo sind Ablat. abs., den Grund bezeichnend; löse sie als solche auf, ziehe sie in der Uebersetzung zum Vordersatz, mit „und“ dem Satze ubi intellexit anschliessend; oder übers. ubi — intellexit als Hauptsatz: hier nun u. s. w. und beginne mit loco — idoneo einen neuen Satz: da der Ort u. s. w. — Ubi: über ubi s. 1, 38 zu ibi, am Ende. — tantum: (nur) so viel, so weit. — adversus ist Particip. vorn, d. i. an der dem Feinde zugewendeten Seite. — lateris deiectus: steile Abhänge, die die beiden Seiten bilden, steile, abschüssige Seiten. — et — redibat: und nach vorn (in frontem) (für in frontem hat d. W. A. in fronte: an der Vorderseite) sanft ansteigend (leniter fastigatus), sich nach und nach in die Ebene wieder verl. — transversam: in schräger Richtung (gegen die Stellung der Feinde). — obduxit: zog vor (um die Feinde abzuhalten, den Römern in die Flanke zu fallen). — passuum quadringent.: nämlich in die Länge. — extremas übers. nach 1, 22 zu prima luce.

possent. Hoc facto duabus legionibus, quas proxime conscripserat, in castris relictis, ut, si quo opus esset, subsidio duci possent, reliquas sex legiones pro castris in acie constituit. Hostes item suas copias ex castris eductas instruxerant.

9. Palus erat non magna inter nostrum atque hostium exercitum. Hanc si nostri transirent, hostes expectabant; nostri autem, si ab illis initium transeundi fieret, ut impeditos aggredierentur, parati in armis erant. Interim proelio equestri inter duas acies contendebatur. Ubi neutri transeundi initium faciunt, secundiore equitum proelio nostris Caesar suos in castra reduxit. Hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam contenderunt, quod esse post nostra castra demonstratum est. Ibi vadis repertis partem suarum copiarum traducere conati sunt, eo consilio, ut, si possent, castellum, cui praecerat Quintus Titurius legatus, expugnarent pontemque interscinderent; si minus potuissent, agros Remorum popularentur, qui magno nobis usui ad bellum gerendum erant, commeatuque nostros prohiberent.

10. Caesar certior factus ab Titurio omnem equitatum et levis armaturae Numidas, funditores sagittariosque pontem traducit atque ad eos contendit. Acriter in eo loco pugnatum est. Hostes impeditos nostri in flumine aggressi magnum eorum numerum occiderunt: per eorum corpora reliquos audacissime transire conantes multitudinem telorum repulerunt; primos, qui transierant, equitatu circumventos interfecerunt. Hostes ubi et de expugnando oppido

— quas proxime conscripserat übers. nicht wörtlich. — quo ist Abl. loci: irgendwohin. — ut — possent umschreibt das Wort: „als Reserve“.

Cap. 9. si transirent: über si siehe 1, 8 zu dem Satze Helvetii destiterunt. — nostri autem: ordne: nostri autem parati — erant (standen schlagfertig da), ut, — si — fieret, impeditos (sie, wenn sie damit beschäftigt wären) aggredierentur. — secundiore — proelio: Abl. abs. des Grundes. — demonstratum est: in c. 5. — castellum: der Brückenkopf auf dem linken Ufer. — cui praecerat: die passende Uebersetzungsweise solcher Adjectiv- oder Relativsätze ist öfters erwähnt. — pontemque interscinderent: dem vermittelt dieser Brücke erhielt er von den Remern die Zufuhr. — potuissent: über dies Wort und das folgende gerendum s. 1, 2 zu in-

ductus. — qui — erant: aliquis mihi usui est ad aliquid, Jemand leistet mir bei etwas Dienste. — si possent — si minus potuissent: Beispiel für zwei sich entgegengesetzte Bedingungssätze.

Cap. 10. traducit: die Construction dieses Wortes ist bereits erwähnt. — in eo loco: da nämlich, wo er mit den Feinden zusammentraf. — impeditos: (mit d. Uebergang) beschäftigten. — impeditos — eorum s. 1, 12 zu eos — occidit. — per in örtl. Bedeutung: „über — hinweg“. — multitudinem: mit einem Hagel; den Tropus hat die römische Prosa nicht. — qui transierant: ehe die abgeschickten Römer kamen. — de expugnando oppido et de flumine transeundo: über die Stellung s. 6, 12 zu haberentur Aedui. — Hostes d. i. das im Lager zurückgebliebene feindliche Heer. —

et de flumine transeundo spem se fefellisse intellexerunt neque nostros in locum iniquiorem progredi pugnandi causa viderunt, atque ipsos res frumentaria deficere coepit, concilio convocato constituerunt optimum esse, domum suam quemque reverti et, quorum in fines primum Romani exercitum introduxissent, ad eos defendendos undique convenirent, ut potius in suis quam in alienis finibus decertarent et domesticis copiis rei frumentariae uterentur. Ad eam sententiam cum reliquis causis haec quoque ratio eos deduxit, quod Divitiacum atque Aeduos finibus Bellovacorum appropinquare cognoverant. His persuaderi, ut diutius morarentur neque suis auxiliium ferrent, non poterat.

11. Ea re constituta secunda vigilia magno cum strepitu ac tumultu castris egressi nullo certo ordine neque imperio, cum sibi quisque primum itineris locum peteret et domum pervenire properaret, fecerunt, ut consimilis fugae profectio videretur. Hac re statim Caesar per speculatores cognita insidias veritus, quod, qua de causa discederent, nondum perspexerat, exercitum equitatumque castris continuit. Prima luce confirmata re ab exploratoribus